Maceió - quinta-feira
9 de fevereiro de 2023 55Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

REENVIADO POR INCORREÇÃO

AVISO DE COTAÇÃO

A Supervisão Administrativa informa que está recebendo cotações para o processo
e objeto abaixo descrito:

Objeto: Café e Acúçar.

Prazo para envio de propostas: 03 (TRÊS) dias úteis, a partir desta publicação.

Mais informações: administrativo@procon.al.gov.br Tel. (82) 98752-2138.
Pessoalmente na Supervisão Administrativa, Rua do Livramento, 153, Centro,
Maceió.

Maceió/AL 08 de JANEIRO de 2023.

GIVALDO SANTOS VASCONCELOS
Subgestor(a) de Contratos

Protocolo EDSON~1

. .

Instituto de Terras e Reforma
Agrária de Alagoas (ITERAL)

PORTARIA ITERAL № 71/2023
AVISO

Comunicamos que o resultado do processo de cadastro de CONSULTOR DO
CRÉDITO FUNDIÁRIO - após análise de documentos e entrevistas realizadas
pela Comissão de Seleção - será divulgado no site do Instituto de Terras e Reforma
Agrária de Alagoas (Iteral) em 10 de fevereiro de 2023 a partir das 8hs, na página:
http://iteral.al.gov.br/editais-e-licitacoes
INSTITUTO DE TERRAS E REFORMA AGRÁRIA DE ALAGOAS

Maceió/AL, 08 de fevereiro de 2023.

JAIME MESSIAS SILVA
DIRETOR PRESIDENTE DO ITERAL

Protocolo EDSON~1

. .

Instituto do Meio Ambiente
do Estado de Alagoas (IMA)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 02/2023

Processo Administrativo n° 2023.08021000736.PA.IMA
Contratante: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA/AL.
Contratado: FUNDAÇÃO ALAGOANA DE PESQUISA, EDUCAÇÃO E
CULTURA- FAPEC.
Objeto: Quarto termo aditivo referente à prorrogação de contrato por mais 12 (doze)
meses, a partir de 01 de Fevereiro de 2023, podendo ser prorrogado novamente
mediante emissão de Termo Aditivo.
Vigência: 01 de Fevereiro de 2024.
Base Legal: Lei N° 4.986 de 16 de Maio de 1988.

Maceió, 08 de fevereiro de 2023.

Gustavo Ressurreição Lopes
Diretor-Presidente

IMA/AL
Protocolo EDSON~1

. .

Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

PORTARIA/UNCISAL Nº 1981/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso da
competência que lhe conferem o Decreto Governamental Nº. 75.712, de 03 de
setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 6 de
setembro de 2021, com fulcro na Lei Delegada Nº. 47 de 10 de agosto de 2015,
tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei nº. 6.161 de 26 de junho de 2000,
consubstanciado nos arts. 145, 150 e seguintes da Lei nº 5.247, de 26 de julho de
1991, e em consonância com a alínea “i” da Súmula Administrativa nº 42/2018,
de 15 de maio de 2018, expedida pela Procuradoria Geral do Estado de Alagoas
- PGE/AL,

RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa,
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas decorrentes
das informações apresentadas nos Processos nº. E:41010.0000001788/2022
e relacionados, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que
emergirem no curso dos trabalhos. Art. 2º - Designar os servidores: Ivanildo José
Marques, matrícula 501027-6; Danna Lynn de Melo Lima Fabrício, matrícula
2865-7; e Maria da Graça Souto Maior Baracho, matrícula nº 798-6 para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão Sindicante. Art. 3º - A Comissão
responsável pela apuração dos fatos designada terá o prazo de 30 (trinta) dias,
improrrogáveis, para a conclusão dos trabalhos, a contar da data da publicação
desta Portaria. Art. 4º -  Fica a Comissão investida dos poderes de investigação e
de solicitação de qualquer suporte técnico e de pessoal, para que possa realizar as
medidas necessárias ao cumprimento do presente ato. Art. 5º - Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Reitor, em 08 de fevereiro de
2023. Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

Protocolo EDSON~1

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 002/2021.
Processo nº E:41010.0000000406/2023. CONTRATANTE: Universidade Estadual
de Ciências da Saúde do Estado de Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-
08. CONTRATADA: CONSERVITA GESTÃO E SERVIÇOS AMBIENTAIS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.874.834/0001-42. Objeto do contrato:
Alteração do Contrato UNCISAL nº 002/2021 em sua cláusula de vigência e preço.
Data de Assinatura: 08/02/2023. Valor contratual: O valor global passa a ser de
R$ 262.858,48 (Duzentos e sessenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e oito reais
e quarenta e oito centavos). Vigência: 4 (quatro) meses, data do término do prazo
anteriormente acordado, validado com a publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 12.364.0004.2026; 10.302.0205.4350;
10.305.0205.4470; Desc.: Qualificação da Gestão Administrativa; Fortalecimento
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Vigilância e Controle Epidemiológico
de Doença, Agravos; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; PO: 118;
432; 433; 434; 435; 436; 437; 603; Fonte: 1-500; 1-600. Base legal: Despacho
PGE/SUBCOOPLIC Nº 16736053/2023, e em observância às disposições do art.
57, II da Lei Federal nº 8.666/1993.

Protocolo EDSON~1

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL Nº 014/2023
Processo nº E:41010.0000017510/2022 - PE 57/2022
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08. CONTRATADA: B.DANIEL
INFORMATICA, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.607.273/0001-15. Objeto do
contrato: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Data de Assinatura:
08/02/2023. Valor global: R$ 24.473,97 (vinte e quatro mil quatrocentos e setenta e
três reais e noventa e sete centavos). Vigência: Até 31/12/2023, após publicação no
Diário Oficial do Estado. Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 12.364.0010.3098;
Desc.: Modernização das unidades de ensino, pesquisa, extensão e de apoio
administrativo; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; PO: --- Fonte:
570220045. Base legal: PARECER PGE/PLIC No 14225790/2022, Lei nº 8.666,
de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa
do Consumidor.

Protocolo EDSON~1

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL Nº 015/2023
Processo nº E:41010.0000017510/2022 - PE 57/2022. CONTRATANTE:
Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Alagoas - UNCISAL,
CNPJ 12.517.793/0001-08. CONTRATADA: AZULDATA TECNOLOGIAS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 40.143.803/0001-10.
Objeto do contrato: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente.
Data de Assinatura: 08/02/2023. Valor global: R$ 131.848,79 (cento e trinta e um
mil oitocentos e quarenta e oito reais e setenta e nove centavos). Vigência: Até
31/12/2023, após publicação no Diário Oficial do Estado. Dotação Orçamentária:
Prog. de Trab.: 12.364.0010.3098; Desc.: Modernização das unidades de ensino,
pesquisa, extensão e de apoio administrativo; Reg. Planej.: 204; Elemento de
Despesa: 4.4.90.52; PO: --- Fonte: 570220045. Base legal: PARECER PGE/PLIC
No 14225790/2022, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da Lei nº
8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.

Protocolo EDSON~1

PORTARIA/UNCISAL Nº 1984/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso da
competência que lhe conferem o Decreto Governamental Nº. 75.712, de 03 de
setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 6 de
setembro de 2021, com fulcro na Lei Delegada Nº. 47 de 10 de agosto de 2015,
tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei nº. 6.161 de 26 de junho de 2000,
consubstanciado nos arts. 145, 150 e seguintes da Lei nº 5.247, de 26 de julho de
1991, e em consonância com a alínea “i” da Súmula Administrativa nº 42/2018,
de 15 de maio de 2018, expedida pela Procuradoria Geral do Estado de Alagoas
- PGE/AL,

helciane
Realce